

Aan:
de heer T.P. Blinde

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 30 november 2022
Ons kenmerk 48/5.9/2022001720
Behandeld door team Landelijk Gebied (0592) 36 55 55
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over Wolven in Drenthe


Geachte heer Blinde,

In uw brief van 30 oktober 2022 stelde u een aantal vragen over Wolven in Drenthe. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Bent u bereid om de juridische mogelijkheden voor het afschieten van wolven nader te onderzoeken. Zo nee, waarom niet?


Antwoord 1
De huisadvocaat is gevraagd de mogelijkheden te onderzoeken hoe om te gaan met de aanwezigheid van de wolf. Onderdeel daarvan is te beoordelen welke mogelijkheden er zijn een ontheffing te verlenen voor beheer ter bescherming van de belangen zoals opgenomen in artikel 3.8 van de Wet natuurbescherming (Wnb).


Vraag 2
Als blijkt dat er op grond van jurisdictie mogelijkheden zijn om aan de voorwaarden voor ontheffing te voldoen, bent u dan bereid om dienovereenkomstig te handelen. Zo nee, waarom niet.


Antwoord 2
Als de mogelijkheden voor het verlenen van een ontheffing op grond van artikel 3.8 van de Wnb in beeld zijn gebracht, zullen wij besluiten of en onder welke voorwaarden deze verleend kan worden.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Aan de voorzitter van Provinciale Staten in de provincie Drenthe

Mevrouw Drs. J. Klijnsma

Postbus 122

9400 AC Assen

Betreft: Schriftelijke vragen ex art. 41 RvO over wolven in Drenthe

30 oktober 2022

Geacht College,


Het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft naar aanleiding van een zaak in Finland, op 10 oktober 2019 prejudiciële vragen beantwoord over het toestaan van de beheersjacht op wolven op grond van de afwijkingsgrond uit artikel 16 lid 1 onder
e) van de Habitatrichtlijn. Deze uitspraak is van belang aangezien de wolf een beschermde diersoort is en de wolvenpopulatie in Nederland aan het toenemen is.
Dit gaat gepaard met een toename van faunaschade, bijvoorbeeld door het doden van schapen. De Europese rechter heeft aangegeven dat wolven onder zeer strenge voorwaarden mogen worden afgeschoten.
In Nederland zijn de relevante artikelen uit de Habitatrichtlijn geïmplementeerd in de Wet Natuurbescherming (Wnb). Het verbod op het doden van beschermde diersoorten staat in artikel 3.5 lid 1 Wnb en de voorwaarden voor afwijking (artikel 16 lid 1 van de Habitatrichtlijn) zijn opgenomen in artikel 3.8 lid 5 Wnb. De provincies zijn verantwoordelijk voor het verlenen van ontheffingen op het verbod uit artikel 3.5 lid 1 Wnb.


Op grond van het bovenstaande vragen wij U:
• Bent u bereid om de juridische mogelijkheden voor het afschieten van wolven nader te onderzoeken. Zo nee, waarom niet?


• Als blijkt dat er op grond van jurisdictie mogelijkheden zijn om aan de voorwaarden voor ontheffing te voldoen, bent u dan bereid om dienovereenkomstig te handelen. Zo nee, waarom niet

•

Bij voorbaat dank voor uw reactie,

Thomas Blinde
Fractievoorzitter JA21.
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